
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  164  

 

 

Raadsvoorstel  164 
Vergadering  2 december 2008     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Trekkingsrechten en technische bijstand-bijdrage GSB steden OP-Zuid NL 

B&W vergadering : 28 oktober 2008 
Dienst / afdeling : ST.BOS 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
De negen GSB-steden hebben een exclusief trekkingsrecht op 21% van de beschikbare EFRO-
cofinanciering uit het Subsidieprogramma OP-ZUID NL. Teneinde zeker te stellen, dat iedere GSB-stad een 
eerlijk aandeel in kan zetten, zijn zij voornemens een gentleman’s agreement te onderschrijven waarbij 
iedere stad een vast aandeel uit het programma ontvangt gebaseerd op een verdeelsleutel die uitgaat van 
enerzijds de inwonertallen en anderzijds de werkloosheidscijfers per GSB-stad (per 2007). Op basis van 
deze verdeelsleutel heeft Helmond recht op ongeveer € 3,9 miljoen EFRO-cofinanciering, waarvan inmiddels 
€ 1,8 miljoen is geconcretiseerd middels een EFRO-bijdrage aan de Kwaliteitsimpuls Traverse. Een 
aanvraag voor cofinanciering van het project rond de Spoorknoop Helmond (noord- en zuidplein, 
ondertunneling) zal een belangrijk deel van het resterende bedrag opsouperen. 
 
Omdat de negen GSB-gemeenten in het zuidelijk landsdeel een exclusief recht op deze EFRO-middelen 
hebben, wordt van hen ook een bijdrage aan het ondersteunende programmamanagement gevraagd. Deze 
bijdrage bedraagt 21% van het totaal en is voor de negen steden tezamen € 1.562.000,-- over de gehele 
programmaperiode van 2007-2013. 
Voor het verdelen van de kosten over de negen GSB-steden wordt dezelfde verdeelsleutel gehanteerd als 
bij de verdeling van de middelen die exclusief voor hen beschikbaar zijn. Op grond daarvan is het 
Helmondse aandeel in de technische bijstand vastgesteld op € 150.733,--. 
 
Voor de verdere inhoud verwijzen wij u naar de bijgevoegde notitie. 
 
Wij stellen u voor om in te stemmen met de storting van € 150.733,-- in een bestemmingsreserve vanuit 
incidenteel onvoorzien 2008 (begrotingswijziging 70-2008), zodat uit deze bestemmingreserve de verplichte 
bijdrage aan de technische bijstand voor OP-ZUID NL kan worden voldaan.  
 
Het advies van de commissie algemene en bestuurlijke aangelegenheden en het advies van de commissie 
middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,  De secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.  Mr. A.C.J.M. de Kroon. 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 164    

 

 

Raadsbesluit  164  
Vergadering  2 december 2008   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 oktober 2008 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 

1. In te stemmen met de storting van € 150.733,-- in een bestemmingsreserve uit incidenteel 
onvoorzien 2008 t.b.v. de verplichte bijdrage “Technische Bijstand OP-ZUID NL”. 

2. Begrotingswijzing 70-2008 vast te stellen. 
 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 december 2008.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 
 


